МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

07.11.2013                                                                                                            № 563р
О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций
В целях реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с приказом Министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области от 30.10.2013 № 2459 «О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику отдела правовой и организационной работы Моисеевой М.Н.:

1) организовать в МКУ «УОиМП» работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) в образовательных учреждениях, определить для этих целей телефон 3-10-63, адрес электронной почты официального сайта МКУ «УОиМП»  feedback.mku@gmail.com с режимом работы среда, четверг с 15.00 до 17.00;
2) обеспечить координацию работы «горячей линии».

2. Руководителям образовательных учреждений:
1) организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) в образовательных учреждениях;

2) не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников;

3) обеспечить размещение на официальных сайтах образовательных учреждений в сети Интернет следующую информацию:
- телефоны «горячих линий», адреса электронных приемных, правоохранительных органов и контрольно-надзорных органов, министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в случаях, когда действия органов власти, педагогов, других сотрудников общеобразовательных организаций приводят к нарушению их прав и законных интересов (нарушение правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов денежных средств с родителей);

- перечня услуг, оказываемых общеобразовательным учреждением бесплатно в рамках реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС;

- локальных нормативных правовых актов о порядке оказания платных образовательных услуг, формы договора об оказании платных образовательных услуг, перечня платных образовательных услуг и их стоимостью по каждой образовательной программе, утвержденных в установленном порядке;
 3) обеспечить и проводить постоянно работу электронной приемной образовательной организации и обратную связь с родителями на часто задаваемые вопросы;

 4) предоставить в МКУ «УОиМП»  в срок до 01.12.2013 информацию о ходе реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)  обучающихся общеобразовательных учреждений в соответствии с приложением №1 к настоящему приказу.
3. Разместить приказ на официальном сайте МКУ «УОиМП».

4. Контроль за исполнением  приказа  возложить на начальника отдела правовой и организационной работы Моисееву М.Н..
Директор

  Н.В. Ким
М.Н.Моисеева

31063
Приложение №1

к приказу МКУ «УОиМП»

от 07.11.2013 № 563р
Информация о ходе реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных учреждений
____________________________________

(наименование образовательного учреждения)

	№ п/п
	Показатель
	Размещен/не размещен

	1
	наличие официального сайта

	2
	разместили на официальном сайте:

	-
	документы о порядке оказания платных образовательных услуг (перечень платных услуг)

	-
	документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе

	-
	наличие электронной приемной образовательной организации

	-
	отчет о финансовом обеспечении учреждения в доступной форме